ان سوالوں کا جواب حاصل کرنے کے لئے یہ لازمی ہے کہ امام خمینی کی نورانی حیات، ان کی شخصیت اور ان کے افکار و عقائد کا بغور مطالعہ کیا جائے اور ان کی عظیم خدمات کی طرف خصوصی توجہ دی جائے، سردست ہم اپنی اس مہم کو عملی جامہ تو نہیں پہنا سکتے تاہم ان کی حیات و عظیم خدمات کا ایک اجمالی تعارف حاضر خدمت ہے؛

ولادت بچپن اور ابتدائی تعلیم

امام خمینی ۲۰ جمادی الثانی ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء شہر خمین کے محلّہ سادات میں پیدا ہوئے یہی تاریخ دختر پیغمبر حضرت فاطمہ زہرا (س) کی سالگرہ ولادت کا دن ہے، اس گھر میں ان کے دو بڑے بھائیوں اور تین بہنوں کی ولادت پہلے ہی ہو چکی تھی لہذا ان کے بچپن کا زمانہ انہیں لوگوں کے ساتھ شروع ہوا۔